ATA DA 16ª     REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ESTADUAL DE TRÂNSITO
REALIZADA EM 26 DE SETEMBRO DE 2011

PUBLICADA NO DIARIO OFICIAL Nº 32.075 DE 12/01/2012
PUBLICAÇÃO DE NUMERO: 329090

Ao vigésimo sexto dia do mês de setembro do ano de dois mil e onze, o Conselho Estadual de Trânsito –
CETRAN/PA reuniu-se  na Secretaria  de  Estado  de Segurança  Pública  – SEGUP (Rua Arcipreste  Manoel
Teodoro n.º 305, Belém – PA), contando com a presença dos seguintes integrantes: Roberto Ivo dos Anjos
Barata  representante  suplente  da Polícia  Rodoviária  Estadual;  José Osmar de Albuquerque Rocha Neto
representante titular da Polícia Militar; Erick Alexandre Martins Miranda representante suplente da Polícia
Militar;  Nilma Maria  de Jesus da Fonseca Cardoso representante titular  da Polícia Civil;  Sinélio  Ferreira
Menezes Filho representante suplente da Polícia Civil; Maria de Jesus da Fonseca Cardoso representante
titular da SETRAN; Nilo Sérgio Franco Fiock dos Santos representante suplente da SETRAN; Ilcilene Silva
Oliveira represente de Castanhal; Lahiré Ávila de Moura representante suplente do município de Castanhal;
Raimundo  Espírito  Santo  Esteves  representante  suplente  do  SINDICARPA;  José  Antonio  Duarte  Dias
representante titular da SINTRITUR; Edivaldo Brito Moraes representante suplente do SINTRITUR; Délcio
Arthur Faria de Souza representante titular da SETRANS-BEL; Cezar Augusto Machado de Oliveira e Souza
representante titular da Polícia Rodoviária Federal, para deliberar sobre os assuntos constantes da pauta.
ABERTURA DA REUNIÃO: Após a confirmação da existência de quorum regulamentar, a reunião foi aberta
pelo conselheiro e representante Titular da Polícia Militar, em substituição à Presidência, o Cel José Osmar
de Albuquerque Rocha Neto. ORDEM DO DIA:  O Conselheiro abriu a reunião cumprimentando a todos, e
passando a palavra ao Assessor Técnico o Cap. PM Erick Miranda que explanou sobre o Projeto de Lei nº
2872 de 2008, que altera e acrescenta dispositivos do Código de Trânsito Brasileiro; o Conselheiro explicou
a necessidade de que o conselho delibere sobre qual procedimento deve ser tomado a cerca dos processos
arquivados dos anos de 2003, 2004 e 2005, uma vez que não há espaço físico na sala do CETRAN para
mantê-los arquivados. Foi decidido pelos conselheiros presentes que os processos deverão ser digitalizados
e posteriormente provocar o DETRAN, para que haja maior espaço destinado ao CETRAN para arquivo
destes processos e demais atividades do Conselho;o Conselheiro de posse da palavra apresentou o Decreto
Governamental  de  Nomeação  nº  32005  de  23/09/2011,  dos  novos  conselheiros  do  CETRAN/PA:
Representante    Titular  do  DETRAN/PA  –  Álvaro  Ayres  de  Oliveira  Júnior,  Representante  Suplente  de
SETRAN/PA – Nilo Sérgio Franco Fiock dos Santos, Representante Suplente da Polícia Civil – Sinélio Ferreira
Menezes Filho;  O QUE OCORRER:  O conselheiro Erick Alexandre Martins Miranda pediu a palavra para
explanar sobre seguro DPVAT. Nada mais havendo a tratar, foram encerrados os trabalhos pelo Presidente e
determinada a lavratura da presente Ata que, depois de aprovada, será assinada pelos membros presentes,
representantes de seus respectivos órgãos e entidades.

Luiz Fernandes Rocha
Presidente do CETRAN/PA

Roberto Ivo dos Anjos Barata

Conselheiro suplente da PRE

José Osmar de Albuquerque Rocha Neto
Conselheiro Representante titular da Polícia Militar

Erick Alexandre Martins Miranda
Conselheiro Representante suplente da Polícia Militar

Nilma Maria Nascimento Lima
Conselheira Representante titular da Polícia Civil

Sinélio Ferreira Menezes Filho
Conselheira Representante suplente da Polícia Civil

Maria de Jesus da Fonseca Cardoso
Conselheira Representante titular da SETRAN

Nilo Sérgio Franco Fiock dos Santos
Conselheira Representante representante da SETRAN

Ilcilene Silva Oliveira
Conselheira Representante titular do município de Castanhal

Lahiré Ávila de Moura
Conselheiro Representante suplente do município de Castanhal

Raimundo do Espírito Santo Esteves
Conselheiro Representante suplente do SINDICARPA

 José Antonio Duarte Dias
Conselheiro Representante titular do SINTRITUR

 Edivaldo Brito Moraes
Conselheiro Representante suplente do SINTRITUR

Délcio Arthur Farias de Souza
 Conselheiro Representante titular da SETRANS-BEL

Cezar Augusto Machado de Oliveira e Souza
Conselheiro Representante titular da Polícia Rodoviária Federal